
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   126    DEL  14/05/2009    
 

OGGETTO:    Corrispettivo acquedotto, fognatura e depurazione. Conferma tariffe per l’anno  

2009. 
 
 

L’anno duemilanove addì quattordici del mese di maggio alle ore 19,54 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del V. Segretario Comunale Avv. Mario Picone. Il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 16 del 13/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 16 del 13/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
    f.to  (Sig. Vincenzo Catera)                                                           f.to  (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il V. Segretario Comunale 
f.to  (Av. Mario Picone) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

16/05/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 15/05/09 
           IL V. SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Avv. Mario Picone) 
Ac.  
 



                 COMUNE  DI  SCICLI                      
Provincia di Ragusa 
Settore Tributi 

 

Proposta delibera di Giunta Comunale n. 16 del 13/05/2009 
 
Oggetto:  Corrispettivo acquedotto, fognatura e depurazione. Conferma tariffe 

per l’anno 2009. 

IL CAPO SETTORE 
Visto l’art. 31, comma 29 della legge 23/12/1998 n. 448, il quale configura i 

corrispettivi dei servizi di fognatura e di depurazione quali quote di tariffa ai sensi dell’art. 
13 della legge n. 36/1994 e che fino all’entrata in vigore del metodo normalizzato demanda 
al Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica di stabilire i criteri, 
parametri e limiti per le determinazioni tariffarie concernenti le tre componenti del 
servizio idrico. 

 
Vista la delibera di G. C. n. 293 del 18/11/2002 con la quale viene stabilita 

dall’anno 2001, per le sole utenze domestiche, l’integrale eliminazione del “minimo 
impegnato” e quindi la fatturazione del corrispettivo acquedotto commisurata all’effettivo 
consumo. 

 
Vista la deliberazione n. 131 del 19 dicembre 2002 del Comitato Interministeriale 

per la Programmazione Economica, con la quale vengono fissate le direttive per la 
determinazione, in via transitoria, delle tariffe dei servizi di acquedotto, di fognatura e di 
depurazione per l’anno 2002 e vengono fissati i termini di decorrenza degli incrementi 
tariffari. 

 
Preso atto che con delibera di G.C. n. 51 del 02/03/2006 sono state approvate le 

tariffe dei servizi acquedotto, fognatura e depurazione per l’anno 2006. 
 
Richiamata altresì la delibera di G. C. n. 146 del 26/05/2007 con la quale sono 

state approvate le tariffe le tariffe dei servizi acquedotto, fognatura e depurazione per 
l’anno 2008. 

 
 Visto il comma 169, art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007), 
il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

 

 Visto l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo, da 
parte degli Enti Locali. 
 
 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 3 del 05 gennaio 2009, con il quale il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione per gli Enti Locali per l’anno 2009 è stato differito al 31/03/2009. 
 
 



Che tale termine è stato ulteriormente differito, con decreto del 26 marzo 2009, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 78 del 03 aprile 2009, al 31/05/2009. 
 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’approvazione delle tariffe dei servizi 
acquedotto, fognatura e depurazione per l’anno 2009. 

 

Visto l’OREL vigente e la L.R. 11/12/1991, n.48           
          

Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale la seguente delibera: 
 

1. Di confermare per l’anno 2009 le seguenti tariffe dei servizi acquedotto, fognatura e 
depurazione come segue: 

• cat. A – abitazioni, botteghe artigiane, negozi, garage: 
o da    0 a 50 mc.    euro 0,30 a mc. 
o da  51 a 100 mc.    euro 0,45 a mc. 
o da 101 a 300 mc.    euro 0,65 a mc. 
o da 301 mc. in poi   euro 0,90  a mc. 

• cat. B -  esercizi pubblici quali alberghi, ristoranti, pizzerie, caffè, forni, lavaggi 
auto e simili: 

o in abbonamento fino a mc. 300 euro 0,55 a mc. 
o da 301 mc. in poi   euro 0,55 a mc. 

• cat. C -  industrie, segherie, fabbriche gassose, opifici, manufatti cementieri e 
simili: 

o in abbonamento fino a mc. 300 euro 0,55 a mc. 
o da 301 mc. in poi   euro 0,55 a mc. 

• edifici pubblici non comunali:   euro 0,60  a mc. 

• concessioni per uso costruzioni:  euro 0,55 a mc.  

• manutenzione contatori ed impianti: euro 15,00 

• tassa allaccio fogna :   euro 30,99 

• tassa allaccio acqua:    euro 30,99 oltre IVA 

• costo formazione elenchi:   euro 1,55 ad utenza 

• servizio fognatura euro/mc. 0,08779 oltre IVA 10% 

• servizio depurazione euro/mc. 0,25822 oltre IVA 10%. 
 
2. Di fatturare, per le sole utenze domestiche, il corrispettivo acquedotto commisurato 

all’effettivo consumo. 
3. Di adeguare le tariffe di fognatura e depurazione agli importi previsti dalla delibera 

del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica n. 131 del 19 
dicembre 2002. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
                                                                                         IL CAPO SETTORE 
                                                                    f.to       (Dott.ssa Grazia Maria Galanti) 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

 

 
Allegato alla proposta di delibera di G.C.   n° 16 del 13/05/2009 
 
 OGGETTO: Corrispettivo acquedotto, fognatura e depurazione. Conferma tariffe per 

l’anno 2009. 
 
 

  

 

 
  PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Scicli, lì 13/05/2009            

                Il Capo Settore 
 f.to (Dott. ssa Grazia Maria Galanti) 

 

            _________________________ 
 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

degli impegni negli interventi sottoindicati: 

Impegno n. ______/____ Intervento ________/__ Cap. __ del bilancio ____________ 

Scicli, lì 14/05/2009 
 

    IL CAPO SETTORE  FINANZE 

     f.to   (Dott. Giuseppe Carestia) 
    

 _____________________________________ 

 
 

 
 


